Anfag.g 20 TOPE

Fachbereich 6/2 Siegen, 17.06.2009

Auskunft: Herr Kérper
Telefon: 404-1324

Anfrage der Fraktion Biindnis 90 / Die Griinen vom 09.06.2009 zur nachsten Sitzung des Ausschusses fiir Umwelt, Landschaftspflege und Energie am 25.06.2009 um 16.00 Uhr im Rathaus Geisweid, GroRer Sitzungssaal;

hier: ,,Notfalldienst im Tierschutzbereich*

Die o. g. Anfrage beantworte ich seitens der Ordnungsbehdérde wie folgt:

Frage: Wer ist zustindig fiir den Notfalldienst zur Aufnahme alleine aufgefundener Tiere im Stadtgebiet ?
Antwort:

Seit 1976 nimmt der Tierschutzverein fur Siegen und Umgebung e.V. auch éffentliche (ordnungsbehdrdliche) Aufgaben fiir Kommunen des Altkreises Siegen wahr. Bei diesen Kommunen handelt es sich um die Stadte und Gemeinden Burbach, Freudenberg, Hilchenbach, Kreuztal, Netphen, Neunkirchen, Siegen und Wilnsdorf.

Fir diese Aufgabenwahrnehmung erhalt der Verein gemaR Festlegung der Biirgermeisterkonferenz von der jeweiligen Kommune eine jahrliche Zahlung in Héhe von derzeit -,45 € pro Einwohner.

Die ordnungsbehdrdlichen Aufgaben sind die Aufnahme, Verwahrung und Pflege -
von Fundtieren und von sichergestellten Tieren. Die Aufgabenerfiiliung erfolgt im Tierheim, Heidenbergstr. 91, in Siegen und wird vom Tierschutzverein rund um die Uhr sichergestellt. AuRerhalb der iiblichen Offnungszeiten betreibt der Verein einen Not-

dienst, der in der Antwort zu Frage 2 naher erlautert wird.

Zustandige Behorde fir die Aufgaben nach dem Tierschutzgesetz ist der Landrat des Kreises Siegen-Wittgenstein als Kreisordnungsbehdrde (vgl. § 1 der Verordnung Gber Zustandigkeiten auf dem Gebiet des Tierschutzrechts vom 26. September 1989

-GV. NW S. 732-). Gegenuiber der Kreisordnungsbehorde hat sich der Tierschutzverein verpflichtet, Tiere aufzunehmen und zu betreuen, die der Kreis aufgrund des Tierschutzgesetzes unterzubringen hat.
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Zu 2.:

Frage: Wie ist die Regelung der Erreichbarkeit fiir Zeiten nach Feierabend und am Wochenende ?

Antwort:

Nach Auskunft des 1. Vorsitzenden des Tierschutzvereins fur Siegen und Umgebung e.V., Herrn Horst Reimann, bestehen im Tierheim Siegen folgende allgemeine Dienstzeiten:

MO, MI, DO + FR von 08 — 18 Uhr.
SA 08 — 14 Uhr.
Gesicherte Sprechzeiten bestehen:
MO, MI, DO + FR von 15 =18 Uhr.
SA 11 — 14 Uhr.

Sofern das Telefon wahrend der allgemeinen Dienstzeiten nicht besetzt ist, werden per Band folgende Hinweise gegeben:

Sie sind verbunden mit dem Tierheim in Siegen.
Wir kiimmern uns gerade um unsere Tiere.

Sie erreichen uns telefonisch wéhrend unserer Offnungszeiten.
Diese sind MO — FR von 15— 18 Uhr und SA von 11 — 14 Uhr.
Dienstags ist unser Tierheim geschlossen.

In dringenden Fundtierangelegenheiten erreichen Sie uns
unter ..... (Handy-Nr.).

Sofern ein Anruf auerhalb der allgemeinen Dienstzeiten erfolgt, lautet der Bandhinweis am Ende der Nachricht:

In dringenden Fundtierangelegenheiten rufen Sie bitte die Polizei an. J

Die Leitstelle der Kreispolizeibehérde Siegen verstandigt bei derartigen Anrufen dort hinterlegte Rufnummern des Tierschutzvereins. Sodann werden Vertreter des Tierschutzvereines in Fundtierangelegenheiten unverziglich tatig. Dieses Verfahren hat sich seit vielen Jahren bewahrt und ist bisher stets ohne Probleme abgelaufen. Die Einschaltung dieses Notdienstes wird vom Verein auf durchschnittlich 8 Falle in der Woche beziffert.

Damit ist die 24-stiindige Erreichbarkeit des Tierschutzvereins beziglich der Verpflichtung im Zusammenhang mit der Aufgabe der Aufnahme von Fundtieren beanstandungsfrei gewahrleistet.
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Zu 3.:

Frage: Erhalt die zustindige Stelle hierfiir stadtische Mittel ?
Antwort:

Wie bereits in der Antwort zu Frage 1 ausgefiihrt, erhalt der Tierschutzverein fur die Erfullung der ordnungsbehdérdlichen Aufgaben (Fundtiere und Sicherstellungen) gemaR Festlegung der Birgermeisterkonferenz von der jeweiligen Kommune eine jahrliche Zahlung in H6he von derzeit -,45 € pro Einwohner.

Zud.:

Frage: Reichen die vorhandenen Ressourcen (personell, materiell und organisatorisch) aus ?

Antwort:

Wie bereits in der Antwort zu Frage 2 ausgefiihrt, hat sich das erléuterte Verfahren seit vielen Jahren bewahrt und ist bisher problemlos abgelaufen. Beschwerdelagen sind nicht bekannt.

Zu 5:

Frage: Wie kann der mangelhaften Erreichbarkeit entgegen gewirkt werden?
Antwort:

Siehe Antwort zu Frage 4.

